

### [Larsen (Bjerre).]

ikke udenom, hvis Forholdene ikke ændrer sig, og ud fra dette maa man ogsaa se Jordudstyknngen.

Ja, med disse Bemærkninger skal jeg slutte og paa mit Partis Vegne anbefale det foreliggende Lovforslag til velvillig Behandling i dette høje Ting.

**Johannes Hansen:** Om det rigtige i at foretage Udstykning af større Landbrug er der, som Ordføreren for Socialdemokratiet for et Øjeblik siden gjorde gældende, ret delte Meninger i vort Land. Det synes dog ikke, som om noget politisk Parti helt vil standse Udstykningen, men i hvor stort Omfang den skal finde Sted, er man altsaa ikke enig om. Det kan jo heller ikke nægtes, at som Afsætningsforholdene med Hensyn til vore Landbrugsprodukter er, saa kan det Spørgsmaal rejses med nogen Grund, om det er forsvarligt at fortsætte denne Udstykning. Jeg mener nu, det er forsvarligt, naar dette Udstykningsarbejde udføres paa en rigtig og fornuftig Maade. Det er ikke ligegyldigt, hvordan man arbejder med den Sag, og det er ikke ligegyldigt, hvilke Folk der kommer til; de maa være sig det Ansvar, de gaar ind til, bevidst, de maa være klar over, at den Opgave, de gaar ind til, ikke er let, der er meget at tage Hensyn til, og de maa først og fremmest være klar over, at den Kapital, der sættes i Ejendommen, skal forrentes. Det maa ikke være saaledes, at de Folk faar den Opfattelse, at naar de faar et Brug oprettet ved Laan fra Staten, da er det ogsaa Statens Pligt i al Fremtid at holde dem paa disse Brug, uanset om de selv opfylder de Forpligtelser, de har paataget sig. Det kan ikke nægtes, at der efterhaanden ikke alene mellem dem, der har faaet Laan af Staten, men ogsaa adskillige andre Steder har udbredt sig den Opfattelse, at man kan tage forholdsvis let paa de Forpligtelser, man engang er gaaet ind paa.

I det foreliggende Lovforslag er der taget Hensyn til, at det drejer sig om at oprette Landbrug, hvis Indehavere ved Brug af Avlen fra egen Ejendom kan fremstille den Mængde af Landbrugsprodukter, Fedevarerprodukter, som kan blive ham til Del, saaledes at han kan undgaa Køb af Foderstoffer udefra, at de med andre Ord kan leve og klare deres Udgifter ved Om sætning af den Avl, der gror paa deres egen Mark. Der er taget Hensyn hertil, ved at der bliver Mulighed for at gøre

Jordkøbslaanet større, altsaa at købe et større Jordareal.

Der hævdes, at man ved at oprette nye Brug forøger den Varemængde, som vi for Tiden har vanskeligt ved at komme af med, og det er selvfølgelig rigtigt, men jeg vil dog sige, at for saa vidt man kun opfodrer, hvad der gror paa ens egen Mark, skulde der jo ikke kunne blive nogen særlig stor Udvidelse af Produktionen, medmindre man gaar ud fra, at derved, at Jorden bliver delt i mindre Brug, faar man mere ud af den, og dette er naturligvis rigtigt; men hvis der bliver saa stort et Jordareal til de nye Brug, at den Produktion, der bliver tildelt de paa-gældende, kan foregaa paa Grundlag af, hvad der avles paa deres egne Marker, skulde det ikke betyde saa overordentlig meget, og der er jo ingen, der kan have noget imod, at Danmarks Jord udnyttes paa den bedst mulige Maade.

Det er rigtigt, hvad den ærede Ordfører for Socialdemokratiet udtalte, at der i Øjeblikket er mange Mennesker, som ønsker at komme i Besiddelse af et Stykke Jord. Det er en Kendsgerning, at der til Amtskommissionerne Landet over, og ikke mindst i den Landsdel, hvor jeg kender Forholdene særlig godt, er kommet Bunker af Ansøgninger, efter at de Love, vi i Øjeblikket lever under, er blevet vedtaget. Der er en Strøm af unge, som ønsker at komme til at prøve deres Kræfter, og mange af dem vil vove den Kapital, de ved energisk Arbejde og Sparsommelighed har samlet sig. Det skal indrømmes, at der selvfølgelig ogsaa kommer nogle, der intet har at sætte til, fordi de ingen nævneværdig Kapital har og altsaa heller ingen Risiko vil faa. Men der er, som sagt, mange unge Mennesker, som i de Aar, de har tjent, har udvist stor Sparsommelighed og derved samlet sig en lille Kapital, som de nu vover at sætte ind som Driftskapital i et saadant mindre Landbrug for derigennem at skabe sig et Hjem, hvor de kan føre en taalelig Tilværelse.

Det foreliggende Lovforslag er jo udarbejdet af et Flertal i Landbokommissionen. Den højtærede Landbrugsminister udtalte i sin Fremsættelsestale, at det ikke indeholder meget nyt, ikke indeholder meget, som ikke allerede findes i den gældende Lovgivning. Det er fuldstændig rigtigt, og hvad der ikke findes i den gældende Lovgivning, har vi været præsenteret for i tidligere Lovforslag. For saa vidt kunde man have sparet det Arbejde, Landbokommissionen har gjort i denne Sag. Landbokommissionen har jo væsentligst bestaaet af Folk fra den høje